INSTITUTO DE EDUCAÇÃO E INOVAÇÃO - IEDI

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO - CPA

EDITAL Nº 03/2022 PARA ELEIÇÃO DOS MEMBROS DA CPA – 2022

1- DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

 O Instituto de Educação e Inovação - IEDi, por meio da Diretoria Geral, da

Diretoria Acadêmica e da Comissão Própria de Avaliação - CPA, torna público o processo

de eleição para representação: docente e técnico administrativo, visando o preenchimento

das vagas em aberto, de membros para compor a CPA.

 O edital tem por objetivo estabelecer normas e procedimentos necessários para a

realização de eleição para a escolha dos membros representantes das categorias: docente

e técnico-administrativo para compor a comissão de representantes da CPA da Faculdade

IEDi.

 As vagas para membros representantes das categorias: docente e técnico-

administrativo da CPA IEDi objetivam a composição do quadro de membros, conforme

estrutura disposta no Regimento Interno da CPA.

De acordo com o Regimento da CPA IEDi em seu Art. 5º sua composição é

composta por uma comissão nomeada através de Portaria, a quem compete a coordenação

das atividades do IEDi, conforme segue:

a) 1 (um) Coordenador

b) 1 (um) representante do corpo técnico-administrativo

c) 1 (um) representante do corpo discente

d) 1 (um) representante do corpo docente

e) 1 (um) representante da sociedade civil organizada

2- DAS VAGAS

1.1. O presente Edital visa preencher três (2) vagas para compor a representação da

comissão da CPA IEDi, sendo: docente (1), Técnico Administrativo (1) integrando à

representação prevista no artigo 2º do Regimento da CPA.

3- DAS INSCRIÇÕES

2.1 As inscrições dos candidatos para membros da comissão serão realizadas on-line, por

meio de Formulário Eletrônico disponível no link:

https://forms.gle/MocusPfBq8qFqZNR6

2.2 A data da inscrição será de 08 e 09/08/2022

2.3 Poderão se candidatar como membros representantes dos docentes e técnico-

administrativos na CPA – IEDi os servidores pertencentes ao quadro de pessoal, em

efetivo exercício e que NÃO se enquadrem nas seguintes situações.

a. estar no exercício de cargo de direção;

https://forms.gle/MocusPfBq8qFqZNR6

b. estar afastado para capacitação;

c. estar no exercício de cargo de coordenação;

4- DAS VOTAÇÕES

3.1 A votação para a escolha dos membros da comissão CPA será online por meio do

link: https://forms.gle/GG44TwBQ4XmVmJHL7 será disponibilizado: Redes Sociais,

Sites e grupos de WhatsApp.

3.2 Poderão participar das votações os docentes e técnicos administrativos da IEDi.

3.3 Para participar da votação você deverá usar seus dados e login do sistema |JACAD

3.4 A votação acontecerá no período de 15 a 19/08/2022

5- DOS RESULTADOS

4.1 O resultado final da eleição será divulgado no site da Avaliação Institucional:

https://iedi.edu.br/, nas redes sociais e murais da IES.

4.2. A posse dos novos membros da CPA acontecerá no formato presencial e por web

conferência.

ANEXO 1 – Cronograma de atividades para eleição

DATAS ATIVIDADES

05/08/2022 Publicação do Edital de Convocação e Normas

08 e 09/08/2022 Inscrição dos candidatos

10/08/2022 Divulgação do Resultado Preliminar da Homologação das Candidaturas

11/08/2022 Interposição de recursos contra o Resultado Preliminar da Homologação

das Candidaturas

12/08/2022 Divulgação do Resultado dos Recursos e Resultado Final da Homologação

das Candidaturas

15 a 19/08/2022 Votação

22/08/2022 Apuração dos votos

22/08/2022 Divulgação do Resultado Preliminar

23/08/2022 Interposição de recursos contra o Resultado Preliminar das Eleições

24/09/2022 Divulgação do Resultado dos Recursos e Resultado Final das Eleições

https://forms.gle/GG44TwBQ4XmVmJHL7
https://iedi.edu.br/

ANEXO II

FORMULÁRIO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

À Comissão Coordenadora da Eleição para Composição CPA-IEDI | Ciclo 2022-2023,

Edital

CPA-IEDI, n1/2022.

Identificação:

Nome:

Telefone:

E-mail:

Solicito revisão:

( ) Da apuração

( ) Outros

Justificativa:

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

____________________

Boa Vista-RR, 05 de agosto de 2022

CPA – Comissão Própria de Avaliação. IEDi

Coordenação. Prof.ª. Núbia Andrade.

Sandra da Silva Silveira

Diretora Geral- IEDi